
42794 Miércoles 29 octubre 2008 BOE núm. 261

I.    Disposiciones generales

MINISTERIO DEL INTERIOR
 17254 ORDEN INT/3052/2008, de 23 de octubre, por la 

que se modifica la Orden de 16 de enero de 
2001, por la que se regula la composición y 
funciones de determinados órganos colegia-
dos del Ministerio del Interior.

Mediante el Real Decreto 1181/2008, de 11 de julio, por 
el que se modifica y desarrolla la estructura básica del 
Ministerio del Interior, se ha creado la Dirección General 
de Personal y Servicios, a la que se atribuye en su artícu-
lo 15, entre otras competencias, el diseño de las políticas 
retributivas del Departamento, lo que hace necesario 
incorporar a su Titular entre los miembros de la Comisión 
de Retribuciones del Ministerio.

Para ello, se modifica la Orden de 16 de enero de 2001, 
por la que se regula la composición y funciones de deter-
minados órganos colegiados del Ministerio del Interior, 
entre las que se encuentra la citada Comisión de Retribu-
ciones, procediéndose a incorporar entre sus miembros a 
la Titular de la Dirección General de Personal y Servicios, 
además de adaptar su composición a la nueva estructura 
orgánica del Ministerio del Interior, al haberse visto afec-
tada por la modificación estructural aprobada por el Real 
Decreto 1181/2008, de 11 de julio.

En su virtud, previa aprobación de la Ministra de 
Administraciones Públicas, dispongo:

Apartado único. Modificación de la Orden de 16 de 
enero de 2001, por la que se regula la composición y fun-
ciones de determinados órganos colegiados del Ministe-
rio del Interior.–El apartado tercero de la Orden de 16 de 
enero de 2001, por la que se regula la composición y fun-
ciones de determinados órganos colegiados del Ministerio 
del Interior, queda redactado en los siguientes términos:

 «Tercero. Comisión de Retribuciones.

1. La Comisión de Retribuciones ejercerá sus funcio-
nes de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 469/1987, 
de 3 de abril, por el que se crean las Comisiones Intermi-
nisterial y Ministeriales de Retribuciones, y, en particular, 
las siguientes:

a) Someter a la Comisión Interministerial de Retribu-
ciones y a su Comisión Ejecutiva las propuestas que 
deben ser objeto de consideración de las mismas, de 
acuerdo con lo dispuesto en los apartados 3 y 4 del ar-
tículo 1 del Real Decreto 469/1987, de 3 de abril y relativos 
tanto al Departamento como a los organismos autóno-
mos del mismo.

b) Estudiar y aprobar, en su caso, las propuestas de 
gratificación por servicios especiales o extraordinarios al 
personal funcionario elaboradas por los órganos superio-
res, directivos y organismos autónomos del Departa-
mento.

c) Elaborar los criterios generales para la aplicación 
del complemento de productividad en el Departamento y 
sus organismos autónomos.

d) El estudio, tratamiento y resolución de cuales-
quiera otros temas en materia de retribuciones, cuya 
competencia no esté atribuida expresamente a otros 
órganos.

e) El ejercicio de aquellas funciones que le enco-
mienden el Ministro o el Subsecretario, relativas a la polí-
tica de personal del Departamento.

2. La Comisión de Retribuciones estará compuesta 
por los siguientes miembros:

Presidente/a: El/la Subsecretario/a del Departamento.
Vicepresidente/a: El/la Director/a General de Personal 

y Servicios.
Vocales:

Los/Las Directores/as Generales del Departamento y 
el/la Secretario/a General Técnico.

Los/Las Presidentes/as, Directores/as o Gerentes de 
sus organismos autónomos.

El/La Director/a del Gabinete del Secretario de Estado 
de Seguridad y el/la Jefe/a del Gabinete Técnico del Sub-
secretario.

El/La Jefe/a de la Oficina Presupuestaria del Departa-
mento.

El/La Subdirector/a General de Gestión Económica y 
Patrimonial de la Dirección General de Personal y Servi-
cios.

El/La Interventor/a Delegado de la Intervención Gene-
ral de la Administración del Estado en el Ministerio.

El/La Subdirector/a General de Personal, Costes y Pla-
nificación de Recursos Humanos e Inspección, de la Direc-
ción General de Personal y Servicios, que actuará como 
Secretario/a de la Comisión.

3. Bajo la dependencia inmediata de la Comisión de 
Retribuciones, actuará una Comisión Permanente en la 
que podrá delegar con carácter ordinario el ejercicio de 
las funciones que expresamente determine.

4. La composición de la Comisión Permanente será 
la siguiente:

Presidente/a: El/La Director/a General de Personal y 
Servicios.

Vocales:

El/La Subdirector/a General de Personal, Costes y Pla-
nificación de Recursos Humanos e Inspección de la Direc-
ción General de Personal y Servicios.

El/La Jefe/a de la Oficina Presupuestaria del Departa-
mento.

El/La Subdirector/a General de Gestión Económica y 
Patrimonial de la Dirección General de Personal y Servi-
cios.

El/La Interventor/a delegado/a de la Intervención 
General de la Administración del Estado en el Ministerio.



BOE núm. 261 Miércoles 29 octubre 2008 42795

Un representante, con nivel de Subdirector General, 
designado por cada uno de los órganos superiores y 
órganos directivos representados en el Pleno.

Secretario/a: Un/a funcionario/a titular de un puesto 
de trabajo en la Subdirección General de Personal, Costes 
y Planificación de Recursos Humanos e Inspección de la 
Dirección General de Personal y Servicios, designado por 
el Presidente.»

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o 
inferior rango se opongan a lo dispuesto en esta Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 23 de octubre de 2008.–El Ministro del Inte-
rior, Alfredo Pérez Rubalcaba. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 17255 ORDEN FOM/3053/2008, de 23 de septiembre, 

por la que se aprueba la Instrucción Técnica 
para la instalación de reductores de velocidad 
y bandas transversales de alerta en carreteras 
de la Red de Carreteras del Estado.

La seguridad del tráfico en la Red de Carreteras del 
Estado es un objetivo básico que preside la actuación del 
Ministerio de Fomento, por ello, en el proyecto y cons-
trucción de carreteras, las instrucciones técnicas de apli-
cación, como, entre otras, las relativas a: trazado; seccio-
nes de firmes; señalización; balizamiento…, y, en general, 
el pliego de prescripciones técnicas generales para obras 
de carreteras y puentes, tienen presente la consecución 
del objetivo básico antes aludido.

En las carreteras que forman parte de la Red de Carre-
teras del Estado, existen determinados tramos y puntos 
singulares en los que se requiere se mantenga, en el pri-
mero de los casos, una velocidad de circulación reducida 
y, en el segundo, una especial atención en la conducción.

La señalización vial es, en general, el medio utilizado 
para lograr en estos tramos y puntos singulares la reduc-
ción de la velocidad y el aumento de la atención en la 
conducción. Sin embargo, existen otros medios adiciona-
les, como son los reductores de velocidad y las bandas 
transversales de alerta, que pueden coadyuvar a conse-
guir dichos objetivos.

Por ello, ambos elementos: los reductores de veloci-
dad y las bandas transversales de alerta, que forman 
parte del equipamiento vial orientados hacia la mejora de 
la seguridad de circulación, resulta conveniente adoptar-
los para su aplicación en las carreteras de la Red de Carre-
teras del Estado.

La experiencia en la utilización de dichos elementos, 
tanto en España como en otros países de nuestro entorno; 
los conocimientos adquiridos sobre su comportamiento, 
la valoración de sus ventajas e inconvenientes; y la conve-
niencia de normalizar los criterios para su proyecto e 
implantación, son cuestiones que han aconsejado la ela-

boración de una instrucción técnica específica, cuya apro-
bación constituye el objeto de esta disposición.

Esta orden ha sido sometida al trámite establecido en 
el Real Decreto 1337/1999, de 21 de julio, por el que se 
regula la remisión de información en materia de normas 
y reglamentaciones técnicas y reglamentos relativos a la 
Sociedad de la Información, y en la Directiva 98/34/CE, de 
22 de junio, modificada por la Directiva 98/48/CE, de 20 de 
julio, ambas del Parlamento Europeo y del Consejo.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 29 y 40 de la Ley 25/1988, de 29 de julio, de Carre-
teras, y en la Disposición final única del Reglamento 
General de Carreteras, aprobado por Real Decreto 1812/1994, 
de 2 de septiembre, modificado por Real Decreto 597/1999, 
de 16 de abril, dispongo:

Primero. Aprobación de la «Instrucción Técnica para 
la Instalación de reductores de velocidad y bandas trans-
versales en carreteras de la Red de Carreteras del 
Estado».–Se aprueba la «Instrucción Técnica para la Insta-
lación de reductores de velocidad y bandas transversales 
de alerta en carreteras de la Red de Carreteras del Estado», 
que se inserta a continuación.

Segundo. Ámbito de aplicación.–La Instrucción que 
aprueba esta Orden será de aplicación a los proyectos de 
carreteras que formen parte de la Red de Carreteras del 
Estado.

Disposición transitoria única. Aplicación a proyectos y 
obras.

1. Los proyectos que a la entrada en vigor de esta 
orden estuviesen en fase de redacción, de aprobación o 
aprobados, y sin orden de contratación, deberán adap-
tarse a la nueva normativa antes de su ejecución.

2. En el plazo máximo de dos años desde la entrada 
en vigor de esta instrucción todos los dispositivos exis-
tentes en la Red de Carreteras del Estado relacionados 
con el contenido de la Instrucción que se aprueba por esta 
orden deberán ser adaptados a lo dispuesto en ella.

Disposición final primera. Título competencial.

Esta orden se dicta al amparo de lo dispuesto en el 
artículo 149.1.24.ª de la Constitución, que atribuye al 
Estado competencia sobre las obras públicas de interés 
general.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 23 de septiembre de 2008.–La Ministra de 
Fomento, Magdalena Álvarez Arza.

ANEJO

Instrucción Técnica para la instalación de reductores de 
velocidad y bandas transversales de alerta en carreteras 

de la Red de Carreteras del Estado
1. Objeto.–El objeto de esta norma es el estableci-

miento de los criterios básicos que deben ser considera-
dos en el proyecto y la ejecución e instalación de «reduc-
tores de velocidad» (RDV) y «bandas transversales de 
alerta» (BTA).

En general se consideran dos tipos diferenciados de 
dispositivos: aquellos en los que la finalidad es mantener 
una velocidad reducida de circulación a lo largo de ciertos 
tramos, y aquellos en los que la finalidad es la advertencia 
a los usuarios de la necesidad de realizar alguna acción 
preventiva (por ejemplo: reducir la velocidad).


